
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.   DCC-140-2019

Oggetto :    PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2019-2021 E PROGRAMMA ANNUALE OPERE 
PUBBLICHE ANNUALITA' 2019 - PRESA D ATTO DELLE VARIAZIONI AL PROGRAMMA 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la seguente normativa vigente: 
• Il D.Lgs n. 50/216 e smi.;
• Il D.M. delle Infrastrutture e Trasporti, n. 14 del 16 gennaio 2018 e pubblicato sulla

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie generale n. 57 del 09/03/2018;
• Il D.M. delle Infrastrutture e Trasporti del D.M. del 24 ottobre 2014;
• l’art.  170  del  D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000  del  Testo  unico  delle  leggi

sull’ordinamento degli enti locali (TUEL);
• Lo Statuto Comunale vigente.

PREMESSO CHE: 
• L'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del Decreto Legislativo

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il
programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro,
nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in
coerenza con il bilancio;

• Il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  è  contenuto  nel  documento  unico  di
programmazione  dell'ente,  predisposto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  principio
applicato  della  programmazione  di  cui  all'allegato  n.  4/1  al  punto  8  del  Decreto
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;

• Il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione
(DUP); 

DATO ATTO che nella G.U. n. 57 del 09/03/2018 è stato pubblicato il Decreto M.I.T. del 16
gennaio  2018  n.  14  riguardante  “Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la
redazione  e  la  pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti
annuali”; 

CONSIDERATO che il D.M.I.T. del 16 gennaio 2018 n. 14 prevede all’art. 5, comma 1, che il
programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici è redatto ogni
anno, scorrendo l’annualità pregressa e aggiornando i programmi precedentemente approvati; 

DATO ATTO CHE: 
• che con propria deliberazione n° 28 del 25/02/2019 esecutiva a termini di legge è stato

adottato lo schema di programma triennale delle opere pubbliche 2019-2020-2021 e
relativo elenco annuale  2019 composto dalle schede di cui al Decreto del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti  n. 14  del 16/01/2018 redatto dal Dirigente del
Dipartimento III ;

• che con la deliberazione del C.C. n° 18 in data 29/03/2019 è stato approvato il
D.U.P. definitivo 2019/2021 e il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 151
del D.Lgs. n° 267/2000 e art.10, D.Lgs. n° 118/2011) alla quale era allegato per
farne parte integrante e sostanziale l’elenco  annuale delle opere pubbliche e il
programma triennale 2019/2021;

• che nel corso dell’anno la giunta municipale ha deliberato le seguenti integrazioni e
variazioni al programma triennale:



INTEGRAZIONE N. 1  AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE –
DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 157/2019
modifiche  all’importo  e  alle  modalità  di  finanziamento  dell’Intervento  di
“Valorizzazione Architettonica del waterfront lungo la SS7 – Via Appia attraverso
la  realizzazione  di  un  percorso  ciclopedonale”dell’importo  complessivo  di  €
2.000.000,00,così finanziato:

- per € 1.380.000,00 a carico della Regione Lazio
- per  € 620.000,00 a carico del bilancio comunale somme avanzo vincolato

2018

INTEGRAZIONE N. 2  AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE –
DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 171/2019
inserimento all’elenco dei lavori  di  “Riqualificazione fisica del Porto pescherecci
relativo ad un tratto di Via Banchina e di Via C. Colombo”
Importo opera € 250,000.00
Finanziamento a totale carico della Regione Lazio di cui al  PO FEAMP 2014/2020
“Misura 1.43 Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca ” 

INTEGRAZIONE N. 3  AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE –
DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 186/2019

1) inserimento all’elenco dei lavori di “ELIMINAZIONE DISSESTI IN ATTO
SULLE SPONDE DEL CANALE MORTACINO”.  Importo opera € 994.000,00 di
cui  €  659.595,52  per  lavori  ed  €  334.404,48  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione

2) inserimento all’elenco dei lavori di “ELIMINAZIONE  DISSESTO
IDROGEOLOGICO IN ATTO LUNGO LA VIA DELLA CIANA”.  Importo opera €
724.600,00 di  cui  € 474.381,61 per lavori  ed € 250.218,19 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

INTEGRAZIONE N. 4  AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE –
DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 296/2019
i n se r imento  a l  p rogramma  t r i enna le  de i  l avo r i  d i  Sistemazione
area verde sita in via Badino angolo via Borromini.

• Importo opera € 148 241,20 – 
• Fonte di Finanziamento : Capitale privato – Sponsorizzazione

INTEGRAZIONE N. 5  AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE –
DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 226/2019

a) MODIFICA OPERA – FONDI IN DIMINUZIONE
• Fonte di Finanziamento: Fondi di bilancio
• Denominazione  opera:   Manutenzione  strade  urbane  e

sicurezza stradale Lotto 3/2019;
• Importo lavori annualità 2019: ZERO – in riduzione di € 429 000,00  

b) MODIFICA OPERA – FONDI IN DIMINUZIONE
• Fonte di Finanziamento: Fondi di bilancio
• Denominazione  opera:   Lavori  di  ampliamento  e  messa  in

sicurezza viabil ità rurale loc. La Valle ;
• Importo lavori annualità 2019: 165 050,79 – in riduzione di € 100

000,00  

c) MODIFICA OPERA 
• Fonte di Finanziamento originale : finanziamento regionale
• Nuova fonte di finanziamento: Fondi di bilancio - Tutor
• Denominazione opera:   Interventi di manutenzione strade rurali e

vicinali
• Importo lavori annualità 2019: € 325 000,00 

d) MODIFICA OPERA 



• Fonte di Finanziamento originale : finanziamento regionale
• Nuova fonte di finanziamento: Fondi di bilancio - Tutor
• Denominazione opera:  Interventi di manutenzione Via Ufente

• Importo lavori annualità 2019: € 204 000,00

VISTO l’art. 21, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e considerato che è stato predisposto 
dal Funzionario Responsabile del Servizio Lavori Pubblici lo schema di aggiornamento del 
programma triennale dei lavori pubblici che individua gli interventi aggiornati nella 
programmazione annuale 2019

RITENUTO di dover ratificare le deliberazioni suindicate che modificano il programma triennale 
delle opere pubbliche anni 2019- 2021, e l’elenco annuale dei lavori anno 2019 secondo le 
disposizioni di cui all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e dalle disposizioni di cui al D.M.I.T. 
n. 14/2018; 

ACQUISITI i prescritti parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000; 

DELIBERA 

Per quanto in premessa argomentato e che espressamente si richiama: 

1. DI RATIFICARE, per quanto di competenza ai sensi dell'art. 21, comma 1 del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n° 50 e s.m.i., i seguenti aggiornamenti al programma triennale 2019-2021 e 
l’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 proposti con deliberazione di giunta municipale 
indicata:

INTEGRAZIONE N. 1  AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE –
DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 157/2019
modifiche  all’importo  e  alle  modalità  di  finanziamento  dell’Intervento  di
“Valorizzazione Architettonica del waterfront lungo la SS7 – Via Appia attraverso
la  realizzazione  di  un  percorso  ciclopedonale”dell’importo  complessivo  di  €
2.000.000,00,così finanziato:

- per € 1.380.000,00 a carico della Regione Lazio
- per  € 620.000,00 a carico del bilancio comunale somme avanzo vincolato

2018

INTEGRAZIONE N. 2  AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE –
DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 171/2019
inserimento all’elenco dei lavori  di  “Riqualificazione fisica del Porto pescherecci
relativo ad un tratto di Via Banchina e di Via C. Colombo”
Importo opera € 250,000.00
Finanziamento a totale carico della Regione Lazio di cui al  PO FEAMP 2014/2020
“Misura 1.43 Porti, luoghi di sbarco, sale per la vendita all’asta e ripari di pesca ” 

INTEGRAZIONE N. 3  AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE –
DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 186/2019

1) inserimento all’elenco dei lavori di “ELIMINAZIONE DISSESTI IN ATTO
SULLE SPONDE DEL CANALE MORTACINO”.  Importo opera € 994.000,00 di
cui  €  659.595,52  per  lavori  ed  €  334.404,48  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione

2) inserimento all’elenco dei lavori di “ELIMINAZIONE  DISSESTO
IDROGEOLOGICO IN ATTO LUNGO LA VIA DELLA CIANA”.  Importo opera €
724.600,00 di  cui  € 474.381,61 per lavori  ed € 250.218,19 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;



INTEGRAZIONE N. 4  AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE –
DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 296/2019
i n se r imento  a l  p rogramma  t r i enna le  de i  l avo r i  d i  Sistemazione
area verde sita in via Badino angolo via Borromini.

• Importo opera € 148 241,20 – 
• Fonte di Finanziamento : Capitale privato – Sponsorizzazione

INTEGRAZIONE N. 5  AL PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE –
DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 226/2019

a) MODIFICA OPERA – FONDI IN DIMINUZIONE
• Fonte di Finanziamento: Fondi di bilancio
• Denominazione  opera:   Manutenzione  strade  urbane  e

sicurezza stradale Lotto 3/2019;
• Importo lavori annualità 2019: ZERO – in riduzione di € 429 000,00  

b) MODIFICA OPERA – FONDI IN DIMINUZIONE
• Fonte di Finanziamento: Fondi di bilancio
• Denominazione  opera:   Lavori  di  ampliamento  e  messa  in

sicurezza viabil ità rurale loc. La Valle ;
• Importo lavori annualità 2019: 165 050,79 – in riduzione di € 100

000,00  

c) MODIFICA OPERA 
• Fonte di Finanziamento originale : finanziamento regionale
• Nuova fonte di finanziamento: Fondi di bilancio - Tutor
• Denominazione opera:   Interventi di manutenzione strade rurali e

vicinali
• Importo lavori annualità 2019: € 325 000,00 

d) MODIFICA OPERA 
• Fonte di Finanziamento originale : finanziamento regionale
• Nuova fonte di finanziamento: Fondi di bilancio - Tutor
• Denominazione opera:  Interventi di manutenzione Via Ufente

• Importo lavori annualità 2019: € 204 000,00

2. Di approvare le seguenti schede allegate al presente provvedimento secondo le disposizioni 
di cui all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e dalle disposizioni di cui al D.M.I.T. n. 14/2018:
- SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- SCHEDA B: Elenco delle opere incompiute;
- SCHEDA C: Elenco degli immobili disponibili;
- SCHEDA D: Elenco degli interventi del programma;
- SCHEDA E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

- SCHEDA F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma
triennale e non riproposti e non avviati; 


	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

